
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

ADESIONE ALLE RISULTANZE DELLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA, INDETTA
DA S.C.R. PIEMONTE SPA, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA
ASSICURATIVA ``INFORTUNI`` PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE PIEMONTE (GARA NR. 94-2022) -  CIG B4443BC04D. IMPORTO  € 67.496,68.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

13/11/2024

13/11/2024

0001496 del 13/11/2024

445e489c1dd410a44f0f88c4916e2f9c823bc45c8910e001be458e3b288156f8



 

   

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLE RISULTANZE DELLA GARA REGIONALE CENTRALIZZATA, 

INDETTA DA S.C.R. PIEMONTE SPA, PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA 

ASSICURATIVA ``INFORTUNI`` PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE 

PIEMONTE (GARA NR. 94-2022) -  CIG B4443BC04D. IMPORTO  € 67.496,68  

 

  Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 06.08.2007 n. 19 e s.m.i. con cui la Regione Piemonte ha istituito la 

Società di Committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte S.p.A) con funzioni di centrale di 

committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e 

lavori in favore dei soggetti di cui all’art. 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione 

ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 

89; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 499, della Legge 27.12.2006 n. 296 (così modificata dall’art. 7 

comma 1 del D.L. 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 94) nella 

parte in cui prevede che gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 

qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione SCR in data 9 febbraio 2022 

avente ad oggetto la ricognizione e la programmazione dei procedimenti di competenza della 

Direzione Appalti; 



 

 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore Appalti prot.n.253 del 3 ottobre 2022 è stata 

indetta una procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura del rischio “Infortuni” per le 

ASR da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la durata di 24 

mesi ed opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi (gara n.94-2022); 

PRESO ATTO che SCR, con Determinazione del Direttore Appalti n.313 del 19 dicembre 2022, 

come rettificata per mero errore materiale con Determinazione n. 324 del 22 dicembre 2022 (allegate 

al presente provvedimento quale parte integrante), ha disposto l’aggiudicazione ed esecuzione in via 

d’urgenza della gara in oggetto in capo a AXA Assicurazioni SpA (C.F./P. IVA 00902170018), con 

sede legale in Milano, Corso Como 17 per il periodo 1.1.2023-31.12.2024; 

PRESO ATTO che come relazionato dal broker regionale Marsh, verrà esercitata l’opzione di rinnovo 

della copertura in esame per ulteriori 24 mesi, e quindi fino al 31.12.2026; 

DATO ATTO che questa Azienda è assicurata per il rischio in esame con Generali Italia, Ag. di Asti 

con polizza n.400002156 aggiudicata con determinazione n. 1882 del 27 novembre 2020 per il 

periodo 1.1.2021-31.12.2024; 

PRESO ATTO che come relazionato dal broker Marsh in data 8 novembre 2024, il premio annuo 

onnicomprensivo da corrispondere da parte dell’Azienda per la stipula della polizza assicurativa 

“Infortuni”, è pari a € 33.748,34; 

DATO ATTO che al presente servizio è stato assegnato il seguente C.I.G. derivato da accordo 

quadro/convenzione B4443BC04D, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 

prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto, in considerazione dell’imminente scadenza della polizza in essere con Generali 

Italia, di prendere atto e di aderire alle risultanze della gara centralizzata espletata da SCR Piemonte 

per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Infortuni” per le Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 67.496,68, 

viene così suddiviso: 

- € 33.748,34 (premio anno 2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 

riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione”; 

- € 33.748,34 (premio anno 2026), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 

riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione”; 

DATO ATTO che il servizio assicurativo di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 

essere effettuato in base alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nello schema di polizza 

approvato dalla Società di Committenza Regionale; 



 

 

RITENUTO di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento, il Dott. Fabrizio Ferrando, Direttore SC Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1) di aderire alle risultanze della gara centralizzata espletata da SCR Piemonte per l’affidamento 

del servizio di copertura assicurativa “Infortuni” per le Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Piemonte (gara 94-2022), aggiudicata con Determinazione del Direttore Appalti 

n.313 del 19 dicembre 2022, come rettificata per mero errore materiale con Determinazione 

n. 324 del 22 dicembre 2022 (allegate al presente provvedimento quale parte integrante), in 

capo ad AXA Assicurazioni SpA (C.F./P. IVA 00902170018), con sede legale in Milano, 

Corso Como n. 17 per il periodo 1.1.2023-31.12.2024, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 

mesi; 

2) di specificare che il servizio assicurativo di cui al presente provvedimento dovrà essere 

effettuato in base alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nello schema di polizza 

approvata dalla Società di Committenza Regionale; 

3) di stabilire che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 

67.496,68, viene così suddiviso: 

- € 33.748,34 (premio anno 2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 

riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione”; 

- € 33.748,34 (premio anno 2026), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 

riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni e altri premi di assicurazione”; 

4) di precisare che al presente servizio è stato assegnato il seguente C.I.G. derivato da accordo 

quadro/convenzione B4443BC04D, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento, il Dott. Fabrizio Ferrando, Direttore SC Processi Amministrativi Generali e 

di Approvvigionamento; 

6) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  



 

 

7) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000, al fine di evitare scoperture del rischio in oggetto. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 

 


























